



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 名
 コード番号 1438 URL https://www.gifu-zohen.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 準
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 舟橋 恵一 TEL 058-272-4120
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績 (2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	1,003	19.2	88	93.6	116	129.9	79	141.9
2020年9月期第1四半期	841	△15.1	45	△52.0	50	△47.9	33	△49.0

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 77百万円 (115.3%) 2020年9月期第1四半期 35百万円 (△28.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	49.90	—
2020年9月期第1四半期	22.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	4,362	2,934	67.3
2020年9月期	4,090	2,889	70.6

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 2,933百万円 2020年9月期 2,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2021年9月期	—	—	—	—	—
2021年9月期 (予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の連結業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,009	△1.9	193	△6.4	194	△8.2	130	△9.2	81.32
通期	3,676	△4.6	266	△6.2	269	△7.0	180	△9.8	112.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	1,601,800株	2020年9月期	1,601,800株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	181株	2020年9月期	181株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	1,601,619株	2020年9月期1Q	1,451,619株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の収束時期を予測することが困難であり、個人消費においては自粛ムードが、企業においては収益環境は持ち直しつつはあるものの、依然として慎重な姿勢が求められる環境にあることから、景気に対する先行きは不透明な状況が継続しております。

建設業界においては、公共投資については既存インフラの管理等を中心に安定的に推移しているものの、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、民間設備投資については漸増傾向から、一時中止、工期及び発注の延期等が余儀なくされる環境に変化しており、先行きは不透明な状況にあります。一方で、建設業就業者数の減少及び高齢化はいっそう深刻化しており、労働力の確保が喫緊の課題となっております。

このような状況の下で、当社グループは、当社の最大の強みであるデザイン性の高い造園工事の受注に努めるとともに、働き方改革を推進し、人材の確保・育成計画の見直し等、事業規模の継続的拡大に努めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,003,282千円（前年同四半期比19.2%増）、営業利益は88,261千円（前年同四半期比93.6%増）、経常利益は116,118千円（前年同四半期比129.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は79,921千円（前年同四半期比141.9%増）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて271,517千円増加し、4,362,445千円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて226,171千円増加し、1,427,925千円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて45,346千円増加し、2,934,520千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

なお、本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,835,045	2,116,379
受取手形・完成工事未収入金	669,098	615,892
未成工事支出金	81,172	81,239
販売用不動産	140,525	220,556
その他	45,150	51,450
貸倒引当金	△2,338	△2,159
流動資産合計	2,768,655	3,083,359
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	438,945	435,739
土地	513,253	513,253
その他(純額)	21,375	28,545
有形固定資産合計	973,573	977,538
無形固定資産	9,933	9,314
投資その他の資産		
その他	349,604	303,072
貸倒引当金	△10,839	△10,839
投資その他の資産合計	338,765	292,233
固定資産合計	1,322,272	1,279,085
資産合計	4,090,927	4,362,445
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	378,216	354,618
短期借入金	200,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	40,076	32,576
未払法人税等	44,748	34,055
未成工事受入金	102,872	89,211
賞与引当金	31,499	3,647
完成工事補償引当金	7,095	7,258
その他	157,422	171,089
流動負債合計	961,931	1,192,457
固定負債		
長期借入金	53,100	48,081
役員退職慰労引当金	157,860	159,310
退職給付に係る負債	28,388	27,789
その他	475	286
固定負債合計	239,823	235,467
負債合計	1,201,754	1,427,925

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	396,417	396,417
資本剰余金	337,715	337,715
利益剰余金	2,158,650	2,206,540
自己株式	△243	△243
株主資本合計	2,892,540	2,940,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,914	△6,662
その他の包括利益累計額合計	△3,914	△6,662
新株予約権	547	753
純資産合計	2,889,173	2,934,520
負債純資産合計	4,090,927	4,362,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	841,629	1,003,282
売上原価	606,300	713,917
売上総利益	235,328	289,365
販売費及び一般管理費	189,742	201,104
営業利益	45,585	88,261
営業外収益		
受取配当金	1,652	1,568
受取地代家賃	1,615	1,491
保険返戻金	3,050	25,398
その他	189	1,298
営業外収益合計	6,508	29,756
営業外費用		
支払利息	267	622
不動産賃貸費用	1,326	1,276
営業外費用合計	1,594	1,899
経常利益	50,499	116,118
税金等調整前四半期純利益	50,499	116,118
法人税、住民税及び事業税	990	30,902
法人税等調整額	16,465	5,293
法人税等合計	17,456	36,196
四半期純利益	33,043	79,921
親会社株主に帰属する四半期純利益	33,043	79,921

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	33,043	79,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,806	△2,748
その他の包括利益合計	2,806	△2,748
四半期包括利益	35,849	77,173
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,849	77,173

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。